
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 

SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

DELIBERAZIONE n. 728/2023 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 
Oggetto: VARIAZIONE NOMINA RESPONSABILE FORMAZIONE ECM. 

Il giorno 27/11/2023, il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale 
Firenze Pistoia si è riunito in seduta ordinaria, presso la sede legale di Firenze, Via Pierluigi da Palestrina 
n. 11. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 21/2023 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

NUCCI DAVID  X 

CAPOSCIUTTI BARBARA  X 

TROJA MADDALENA  X 

TRINCI MICHELE  X 

GINORI EMANUELE X  

PISANESCHI SANDRA  X 

REGOLI STEFANIA X  

ULLI MICHELA  X 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

NUCCI DAVID X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

TROJA MADDALENA X   

TRINCI MICHELE X   

GINORI EMANUELE  
 

  

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA    

ULLI MICHELA X   

Favorevoli: 6/6 Contrari: 0/6 Astenuti: 0/6 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, modificato dalla 
delibera n. 1754/22, e dalla delibera 1755/22 del verbale 31/22 e dalla delibera n. 1972/22 e n. 
1973/22 e n. 1974/22 del verbale n. 44/22, nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del 
Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del 
ministero della salute di determinazione della composizione del consiglio direttivo dell’ordine delle 
professioni infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del 
ministero della salute di determinazione della composizione delle commissioni di albo all’interno 
dell’ordine delle professioni infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019.  
Convocato con nota prot. 0009120/2023/ciifp/FIPT/P/II.02/1 e integrato con nota prot. 

0009370/2023/ciifp/FIPT/P/II.02/1 

Visto 

• Il DLGS cps n. 233/46 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell’esercizio delle professioni stesse”;  

• Il DPR n. 221/50 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 
13/09/1946 n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell’esercizio delle professioni stesse;  

• La Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

• La legge 43/2006 dettante norme in materia di professioni sanitarie fra le quali quelle 
infermieristiche e l’istituzione dei relativi ordini professionali;  

• La Legge n. 3/2018 in materia di “riordino delle professioni sanitarie” che modifica i capi I, II, III, 
del DLCPS 13 settembre 1946 n. 233;  

• Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le 
province di Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017; 

• Il Regolamento Procedimento Amministrativi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 696 del 31.12.2020; 

 • Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

 • Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 368 del 19.5.2021;  

• Il Regolamento delle sedute in modalità telematica dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 2005/22 del 23/11/2022; 

 
Richiamato  

• l’art. 4 DLCPS 233/46 così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 

• l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
• l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
• Il D.lgs. 165/2001 contenenti “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

• Il D.lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• Regolamento (UE) 2016/679 

• la delibera n.177/2023 del 17/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’Esercizio Finanziario anno 2023; 

• la DGR Toscana n.1448 del 19.12.2017 recepimento “Accordo Stato Regioni 14/2017. Il 
sistema ECM 2017-2020 Approvazione manuale regionale di accreditamento per 
l’erogazione degli eventi ECM e di accreditamento dei provider.”; 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

3 
 

• La DGRT n.153/2019 “Approvazione del manuale di accreditamento per l’erogazione di 
eventi ECM e del manuale del professionista sanitario. Aggiornamento disciplina su 
sponsorizzazioni, conflitto di interessi e pubblicità nella formazione continua in Sanità. 
Revoca DGR 1284/2017; 

 
Richiamato altresì 

• l’art. 3 comma d) del DLCPS del 13.09.1946 n° 233 e ss. mm. ii. concernente l’attribuzione ai 
Consigli Direttivi di promuovere e favorire tutte le iniziative intese a facilitare il progresso 
culturale degli iscritti; 

• l’art. 65 dell’accordo Stato Regioni n. 14 del 2.02.2017 concernente “La formazione continua 
nel settore salute”; 

• La DGRT n.153/2019 “Approvazione del manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi 
ECM e del manuale del professionista sanitario. Aggiornamento disciplina su 
sponsorizzazioni, conflitto di interessi e pubblicità nella formazione continua in Sanità. Revoca 
DGR 1284/2017 

• L’allegato A della DGRT153/2019; 

• La Delibera n. 137/2021 “Nomina personale amministrativo referente ECM” 

• La Delibera n. 1911/2022 “Nomina Area Formazione Dr. David Nucci.” 

• La Delibera n. 74/202 del 17/01/2023 “Nomina personale amministrativo referente ECM Di 
Giusto” 

• il punto 9.1 “Variazione nomina Responsabile Formazione ECM” del Verbale n. 21/2023 del 
27/11/2023 
 

Premesso 

• che con delibera n.  74 del 17 gennaio 2023 veniva nominata quale Responsabile di 

Segreteria Formazione ECM la dipendente Giulia Di Giusto;  

• che è pervenuta richiesta dalla Giunta Regionale della Regione Toscana di trasferimento con 

decorrenza 20.12.2023 della Sig.ra Giulia Di Giusto 

 
Preso atto 

• delle indicazioni fornite dalla Regione Toscana inerenti le regole, i requisiti e le procedure di 
accreditamento dei provider ECM; 

• che nell’allegato A DGRT 153/2019 sono previsti i requisiti di accreditamento dei provider e che 
tra questi è prevista l’istituzione di un responsabile di Segreteria con il compito di gestire 
amministrativamente le pratiche di accreditamento dei corsi e gestione dei report in Regione 
Toscana e Cogeaps 

 

Rilevato 

La necessità di procedere a nuova nomina del Referente amministrativo per la formazione ECM, 

causa mobilità presso altro Ente della dipendente Giulia Di Giusto, ad oggi referente amministrativo 

della formazione all’interno dell’Ordine e Responsabile della Segreteria formazione ECM  

 

Valutato 

• l’attuale assetto del personale dell’Ente e le attribuzioni assegnate per area; 

• l’esperienza della dipendente Silvana Giambi già referente amministrativo per la sede di 

Pistoia  

 
Tutto ciò premesso, il Consiglio Direttivo di questo Ordine  

A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

4 
 

 

DELIBERA 

1. DI NOMINARE, per i motivi espressi in premessa, Responsabile di Segreteria Formazione 
ECM la dipendente Silvana Giambi; 

2. DI DISPORRE che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sua sezione intitolata “Amministrazione 
Trasparente” 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

  La Segretaria          Il Presidente 
(Dott.ssa Maddalena Troja)    (Dott. David Nucci) 
 
 
 
 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze 

dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia. 

 


